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1. Úvod a motivace

Každý rok je prostřednictvím více než 2 milionů zadávacích řízení

zadávaných skrze 250 0001 orgánů veřejné moci utraceno kolem 14% hrubého

domácího produktu celé Evropské Unie2. Toto ohromné množství finančních

prostředků (zhruba 2.400 miliard USD3) je vynaloženo především na nákup

služeb, prací a dodávek. V mnoha oblastech, jako jsou například energetika,

doprava, nakládání s odpady, sociální péče, poskytování zdravotních a sociálních

služeb, jsou veřejné instituce hlavními odběrateli, přičemž tzv. „veřejná zakázka“

je v současné době nejpoužívanější legitimní způsob, jakým jsou tyto nákupy

prováděny. Objem takto utracených prostředků a následná potřeba dohledu nad

nimi, dala zároveň vzniknout samostatné ucelené oblasti legislativy, a to jak

v národním rozměru, tak i na poli práva Evropské unie. Na základě tohoto

obecného shrnutí by se dalo zjednodušeně říci, že veřejná zakázka je mocným

nástrojem, jehož síla je demonstrována především schopností rozdělovat veřejné

finance cestou, jež nemá za následek větší míru pokřivení trhu, než je nezbytně

nutné pro zajištění veřejných potřeb.

Nedílnou součástí předmětné právní oblasti je vedle samotného procesu

vedoucího k zadání veřejné zakázky, zejména úprava jednotlivých nástrojů

sloužících k nápravě poškozených práv, která při nedodržení předepsaného

postupu mohou vznikat. A právě způsob, jakým je možné se bránit a také dobrat

nápravy v případě poškození práv jednotlivých subjektů procesu, v němž dochází

k zadání veřejné zakázky, je také hlavním tématem této rigorózní práce.

„Téma“ bylo takto zvoleno z autorových osobních i pracovních důvodů,

ale především ze zájmu o oblast zadávání veřejných zakázek, jíž se věnuje takřka

od počátku svých studií na právnické fakultě. Jelikož je však téma veřejných

zakázek dlouhodobě v popředí zájmu laické veřejnosti, zejména z důvodu nárůstu

dopadů na veřejné finance a jejich rozdělování, kdy k „popularitě“ přispívají

současně i mediálně vděčné a obecně známé případy porušování právních norem

1 Bovis, Christopher H. EU Public Procurement Law. 2. Vyd. Cheltenham, UK: Edward Elgar
publishing, 2012 ISBN 978-0-85793-841-1
2Sdělení Evropské komise. Public procurement. Dostupné na https://ec.europa.eu/growth/single-
market/public-procurement_en
3 Jedná se o údaje pro rok 2017

https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement_en
https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement_en
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upravujících tuto oblast, je velmi obtížné najít problematiku, jež se dlouhodobě

netěší takovému zájmu širší veřejnosti a tudíž i počtu nových popisných publikací

a rozborů.

Konkrétní zaměření předmětu rigorózní práce, tak bylo autorem zvoleno

teprve po dlouhodobější úvaze, která ze součástí procesu, týkající se zadávání

veřejných zakázek, je pro autora svou nepřehledností, nestálostí a rychlostí změn

plynoucích jak ze složitosti předpisu samotného, tak i z velmi rozsáhlé

rozhodovací praxe, čitelná jen s nemalými obtížemi. Především proto, se autor

rozhodl vypracovat souvislé pojednání o způsobech ochrany proti nesprávnému

postupu zadavatele, jelikož tuto problematiku považuje, i s ohledem na výše

řečené, za obtížně uchopitelnou také pro širší okruh osob pohybujících se v oblasti

zadávání veřejných zakázek, a právě touto formou by rád přispěl k ucelení nejen

svých znalostí a poznatků týkajících se vybrané problematiky.

Meritum rigorózní práce je tak zaměřeno především na vymezení

prostředků ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele, včetně rozboru

aktuální rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, judikatury

Krajských soudů, judikatury Nejvyššího správního soudu a konečně i rozhodování

soudního dvora Evropské Unie. Nedílnou součástí práce je také kritická analýza

prostředků ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele a jejich možné aplikace

de lege lata s přihlédnutím také k hodnocení možné úpravy de lege ferenda. Práce

ve vybraných pasážích obsahuje také srovnání se zahraniční právní úpravou,

přičemž autor pro srovnání používá především právní úpravu severských zemí

z důvodu vysoké úrovně a zároveň následováníhodné jednoduchosti předpisů

týkajících se dané problematiky.

3

Za zásadní datum přinejmenším poslední dekády v oblasti práva veřejných

zakázek, a to alespoň na vnitrostátní úrovni, můžeme označit 18. duben 2016.

Tímto datem byla ohraničena lhůta pro transpozici nových evropských směrnic

týkajících se zadávání veřejných zakázek. Jednalo se o tři provázané normy

s označením Directive 2014/23/EU on the award of concession contracts4,

Directive 2014/24/EU on public procurements5 a Directive 2014/25/EU on

procurement by entities operating in the water, energy, transport and postal

services sectors6 (dále také zadávací směrnice či jen Směrnice). Povinnost

transpozice zmíněných směrnic se ve vnitrostátním právním řádu promítla

především přijetím nového právního předpisu, zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání

veřejných zakázek (dále také „ZZVZ“ či jen „Zákon“). Při tvorbě této, v současné

době7 stále ještě relativně nové, právní úpravy veřejných zakázek, si její autoři

kladli za cíl především zajištění souladu vnitrostátních předpisů s evropskou

právní úpravou, nastavení jasných pravidel, která by garantovala hospodárné

nakládání s veřejnými prostředky, rychlou realizaci potřebných veřejných

projektů, férovou soutěž dodavatelů a maximální možné snížení administrativní

náročnosti procesu zadávání veřejných zakázek. Na otázku, proč se místo přijetí

nového zákona nepřistoupilo pouze k zásadnější novelizaci dosavadní úpravy8

veřejných zakázek, autor zaujímá názor, že počet a rozsah problematických

ustanovení, jež vyplývaly z původní právní normy a které byly způsobeny mimo

jiné soustavnými a velmi nešetrnými zásahy zákonodárce v průběhu množství

novelizací, již nebylo možné napravit bez celkového přepracování koncepce

a struktury právního předpisu.

Ve znění předkládaného Zákona tak byla zřejmá snaha o zamezení situace

nastalé za účinnosti předchozí právní úpravy, která se svou povahou blížila spíše

metodickému pokynu. Cíleno bylo především na obecnost právních norem

a snížení či alespoň pokusu o snížení „byrokratické“ náročnosti a dalších negativ

4 Směrnice evropského parlamentu a rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování
koncesí
5 Směrnice evropského parlamentu a rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání
veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES
6 Směrnice evropského parlamentu a rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání
veřejných zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy
a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES
7 Údaje pro rok 2019
8 Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách
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z ní plynoucích, jako například komplikovanou a neustále se měnící právní

úpravu, snahu o obcházení zákona ze strany zadavatelů a také pomalé

rozhodování dozorových orgánů.

Přijetím nového právního předpisu změnou prošla mimo jiné i úprava

přezkumu veřejných zakázek, který můžeme také jinak popsat jako soubor

možností a postupů jednotlivých subjektů soutěže, uplatnitelných při domnělém

porušení pravidel veřejné soutěže ze strany jejího zadavatele9. Tento soubor je

zákonem upraven v jeho třinácté části s názvem „Ochrana proti nesprávnému

postupu zadavatele.“ Tato část obsahuje ustanovení pro podání námitek včetně

jejich zákonných náležitostí a lhůt, průběh správního řízení před příslušnými

orgány a také taxativní výčet správních deliktů, včetně uvedení

možných nápravných opatření.

V návaznosti na zmíněné hlavní cíle se v zákoně setkáváme s celou řadou

nových a také pozměněných institutů. Avšak cílem této práce není vyčerpávající

popis změn, které s sebou přináší tento nový právní předpis, či snad komplexní

výklad problematiky zadávání veřejné zakázky jako celku. Autor se zaměřuje

převážně na procesní část zákona, která se zabývá ochranou proti nesprávnému

postupu zadavatele. Tato procesně-správní část zákona je analyzována jak

[…]


v každém aspektu veřejné zakázky. A konečně také stručné shrnutí vývoje

zadávání veřejných zakázek od prvních pokusů do aktuálního stavu s akcentem na

vývoj ochrany proti porušování jednotlivých povinností.

V hlavní části své práce se autor zaměřil na samotné prostředky ochrany

proti nesprávnému postupu zadavatele, postupně se snažil přiblížit postup

v námitkovém řízení, i řízení o přezkoumání úkonů zadavatele před Úřadem pro

ochranu hospodářské soutěže, a to včetně upozornění na problematická

ustanovení. Tato kapitola byla prokládána rozbory soudobé rozhodovací praxe

Úřadu včetně aktuální judikatury českých soudů i Evropského soudního dvora, ve

vhodných pasážích byla tato část doplněna také o srovnání se zahraniční právní

úpravou a přiloženy jsou též úvahy de lege ferenda. Poslední kapitolu autor

věnoval soudnímu řízení správnímu jako pomyslné nejvyšší síle, která by měla

prostřednictvím svých rozhodnutí vytvářet jednotný a čitelný právní systém.
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Resume:

Every year, over 250 000 public authorities in the EU spend around 14%

of GDP on the purchase of services, work and supplies. In many sectors such as

energy, transport, waste management, social protection, health provision or

education services, public authorities are the principal buyers. Public procurement

refers to the process by which public authorities, such as government departments

or local authorities, purchase work, goods or services from companies. Examples

include the building of a state school, purchasing furniture for a public

prosecutor's office and contracting cleaning services for a public university.

The amount of funds thus spent and the consequent need for supervision

also gave rise to separate areas of legislation both in the national dimension and

on the field of European Union law. An inseparable part of this legal area is,

besides the actual regulation of the public procurement process, also the

subsequent control and the possibility of remedying the damaged rights of

individual entities that may arise in case of non-compliance with the prescribed

procedure.

The specific focus of the rigorous thesis subject was chosen by the author

only after a long-term consideration of which part of the process relating to the

award of public contracts is for the author dificult to understand just because,

volatility and speed of change resulting from the complexity of the regulation

itself and from the very extensive decision-making practice. Above all, the author

decided to develop a coherent discussion of ways of protecting against the

wrongful conduct of the contracting authority, as this issue is also considered

difficult to grasp for a wider range of public procurement participants.

The meritum of the thesis is thus focused primarily on defining the means

of protection against incorrect procedure of the contracting authority, including

the analysis of the current decision-making practice of the Office for the

Protection of Competition, the case law of the Regional Courts, the case law of

the Supreme Administrative Court and finally the decision of the Court of Justice

of the European Union.

In the course of this work, which is divided into several chapters, the

author deals mainly with the means of protection against the wrong procurement
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procedure. Other chapters are added which illustrate and help to understand the

problems presented. The introduction part is devoted to the author’s basic

motivation and the presentation of what goals he is trying to achieve. Gradually,

there are shorter parts with the main aim of introducing the issue by explaining the

basic legal concepts, including pitfalls that may occur due to misunderstanding

and interpretation. Inappropriate use of these concepts is of the advertisers’

frequent mistakes. The following part focuses on the clarification of the basic

principles and principles of public procurement as the cornerstones of every

aspect of the public contract. Finally, a brief summary of the development of

public procurement is given, from the first attempts to the current state with an

emphasis on the development of protection against violations of individual

obligations.

In the main part of his work, the author focuses on the means of protection

against the incorrect procedure of the contracting authority. He then gradually

tries to approach the procedure in the opposition proceedings as well as the

procedure for reviewing the acts of the contracting authority before the Office for

the Protection of Competition, including the warning of problematic provisions.

This chapter is overlapped by analyses of the Office's current decision-making

practice, including the current jurisprudence of the Czech courts and the Court of

Justice of the European Union. In the corresponding passages, this part is

supplemented by a comparison with the foreign legal system and the de lege

ferenda considerations are also included. The last chapter is devoted to judicial

proceedings to the administrative authorities as a supreme force, which should

create a uniform and readable legal system.
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S0086,0102/2017/VZ-11496/2017/542/ODV

Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 21. 4. 2017 č. j.

R0038/2017/VZ-12906/2017/322/DJA

Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 2. 2. 2018 č. j.

S0027/2018/VZ-02536/2018/542/PKN

Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 12. 4. 2018 č. j.

S0072/2018/VZ-10621/2018/532/KST

Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 13. 8. 2018 č. j.

S0322/2018/VZ-23571/2018/531/MKI

Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 24. 10. 2018 č. j.

S0371/2018/VZ31074/2018/533/HKU
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Seznam použitých zkratek

ZVZ zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve

znění pozdějších předpisů

ZZVZ či Zákon zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek

ÚOHS či Úřad Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

NSS Nejvyšší správní soud

ESD Evropský soudní dvůr

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

SPŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Směrnice směrnice evropského parlamentu a rady 2014/24/EU

SD EU Soudní dvůr Evropské unie či Evropský soudní dvůr