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Posouzení:

Po detailním prostudování a analýze předložené rigorózní práce s názvem „Ochrana proti
nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky“ předkládá oponent rigorózní práce následující
posouzení.

Formální a metodologické zpracování rigorózní práce

Po stránce formální lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako nadprůměrnou, když tato splňuje
formální podmínky kladené na zpracování analogického typu odborných dokumentů. Lze tedy
konstatovat, že zpracovatel předkládané rigorózní práce naplnil podmínky kladené ve Vyhlášce
děkana FPR č. 8 D/2019, o rigorózním řízení, když zpracovatel prokázal schopnost zpracování prací
posuzovaného charakteru.

Rigorózní práce splňuje veškeré požadavky na odbornou kvalitu, členění a odborné zpracování textu,
správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznamu použité literatury a konečně i na
požadovaný rozsah textu.

Po stránce gramatické je možné konstatovat, že lze předloženou rigorózní práci hodnotit opět jako
dostatečnou. Zpracovatel prokázal schopnost zpracování odborného textu, a to včetně užití odborné
právnické terminologie, přestože se v řadě případů nevyhnul užití neodborné, spíše žurnalistické,
terminologie nebo dokonce subjektivně sémantického strukturování textu.

Zpracovatel rigorózní práce prokázal při tvorbě rigorózní práce znalost metod zpracování odborného
textu. Výsledkem je zpracování posuzované problematiky, které splňuje podmínky řádného
zpracování odborného textu.

Odborné zpracování rigorózní práce

Po stránce odborného zpracování textu lze konstatovat, že předložená rigorózní práce byla zpracována
v souladu se zvoleným zadáním rigorózní práce, kdy posuzovaná práce je, z větší části, řádně
strukturována (výjimku zde tvoří zařazení obsahu na stranách 3 až 13, resp. stranách 14 až 19),
odpovídajícím způsobem, logicky a systematicky a správně upravena.

Zpracovateli lze přičíst i skutečnost, že předložená rigorózní práce pracuje se zahraničními texty, a to
jak současnými, tak i historickými.

Zpracovatel prokázal schopnost řádné práce s právními prameny i judikaturou.
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Obsahové zpracování rigorózní práce

Po stránce obsahové přijal zpracovatel za téma rigorózní práce problematiku, která je poměrně široká a
také prakticky využitelná. Širokou materii, která je s posuzovanou problematikou spojena, sice
zpracovatel dokázal řádně uchopit, avšak předkládaná práce se nevyhnula řadě nedostatků.

Předně zpracovatel rigorózní práce v rámci řešení vytčené problematiky, přestože si tématem vytkl
téma rigorózní práce „Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky“ značnou část
své práce, a to v rozsahu stran 3 až 13 (historická reminiscence patřící případně do části 3. rigorózní
práce), resp. stran 14 až 19 (nesystémové zařazení základních zásad navíc toliko v popisné rovině)
věnuje tématice, která sice s obsahem práce souvisí, avšak nikoli natolik, aby jí byla věnována část
rigorózní práce v uvedeném rozsahu.

Zpracovatel rigorózní práce díla v části 3. na stranách 20 až 32 provádí historický exkurs do práva
veřejných zakázek, avšak v obecní rovině, přestože rigorózní práce je vymezena toliko tématem
„Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky“, kterému speciálně však v uvedené
části práce je věnována pouze minimální speciální pozornost zpracovatele.

Zásadním problémem, který však provází celé zpracování rigorózní práce je její veskrze popisný
charakter. Přestože zpracovateli nelze vytknout absenci znalosti posuzované problematiky, což
potvrzuje na řadě míst práce začleněním vlastních úvah analyzované problematiky, či dokonce odkazy
na jím řešené případy, pak v absolutní části je rigorózní práce zpracována popisným stylem. Pokud se
v některých pasážích práce z této platformy odchyluje, pak výrazně stoupá její kvalita. Práva popisnost
pak představuje základní nedostatek předkládané práce, když jinak v předkládaném obsahu nelze
rigorózní práci ničeho odborného vytknout.

Konečně v předkládané rigorózní práci její autor abstrahuje od pokusu o širší úvahy de lege ferenda,
přestože je zřejmé, že je odborníkem na posuzovanou problematiku, což konečně prokazuje
vyjádřením řady osobních praktických názorů, u kterých zjevně čerpá ze své praxe v oboru veřejných
zakázek, čímž hodnotu předkládané práce degraduje. I proto oponent doporučuje, aby se autor
rigorózní práce při obhajobě tomuto tématu věnoval blíže, a to zejména s ohledem na poměrně často se
měnící právní úpravu, resp. zkušenosti zahraničních právních úprav.

Doporučení:

S ohledem na shora provedené posouzení a následné zhodnocení předložené rigorózní práce, i přes
uvedené nedostatky, lze konstatovat, že rigorózní práce odpovídá stanoveným požadavkům, a

d o p o r u č u j i

předloženou rigorózní práci na téma „Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné
zakázky“ k obhajobě.

Současně však doporučuji, aby nedostatky předložené práce naznačené ve shora uvedeném
posouzení zpracovatel práce odstranil v rámci ústní obhajoby.

Otázky položené oponentem k obhajobě

Oponent předkládá tímto zpracovateli následující otázky k provedení ústní části obhajoby rigorózní
práce:
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(a) Zaměřte se na problematiku možného uplatnění ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele
na zadání zakázky osob, které k tomu nebyly povinny ve smyslu zákona č. 137/2006 Sb., o
veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.

(b) Zaměřte se na problematiku ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele v případě změny

závazku z již řádně uzavřené smlouvy na veřejnou zakázku.

V Karlových Varech, dne 22. prosince 2019

JUDr. Tomáš Ficner, Ph.D.